

Nota van Inlichtingen

Behorende bij de aanbesteding Bodemonderzoeken met referentie IC-22008

Ref.	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	Juridisch	Aanbestedingsleidraad, 3.4.2.1	Indien inschrijver één of meerdere onderaannemer(s) of derden wenst in te schakelen bij de uitvoering van deze opdracht, dient voldoende te blijken uit de polis of verklaring dat de verzekering ook schade(n) veroorzaakt door de desbetreffende onderaannemer(s) of derden dekt, hier kunnen wij niet mee akkoord gaan, voldoet het als de onderaannemer of derde aan kan tonen voldoende te zijn verzekerd?	Akkoord dat dit niet uit de polis hoeft te blijken. Veelal wordt dit in een overeenkomst tussen partijen vastgelegd. We wijzen erop dat de inschrijver / opdrachtnemer ten alle tijden volledig verantwoordelijk en aansprakelijk is voor zowel zijn eigen prestatie alsmede prestaties van de door de inschrijver / opdrachtnemer ingeschakelde derden.
2	Proces	Tenderned Eisen, 1. financiële draagkracht, jaarrekening	Klopt het dat hier de UEA dient te worden geüpload? En op verzoek een jaarrekening en verzekeringsbewijs dient te worden overlegd? Zo nee, welk document dient hier te worden geüpload?	1. Dat klopt, de UEA dient te worden geüpload. 2. Het klopt dat alleen op verzoek van de inschrijver die we voornemens zijn te gunnen een jaarrekening en/of verzekeringsbewijs kan worden opgevraagd. U hoeft dit niet te uploaden.
3	Proces	Tenderned Eisen, 2. vakbekwaamheid	Klopt het dat hier de UEA dient te worden geüpload? En op verzoek het ISO 9001 en ISO 14001 certificaat dienen te worden overlegd? Zo nee, welk document dient hier te worden geüpload?	1. Dat klopt, de UEA dient te worden geüpload. 2. Het klopt dat alleen op verzoek van de inschrijver die we voornemens zijn te gunnen ISO certificaat kan worden opgevraagd. U hoeft dit niet te uploaden.
4	Proces	Aanbestedingsleidraad punt 2 onderaan pagina 22	U geeft aan dat bij inschrijving een verklaring samenwerkingsverband moet worden ingediend, mag dit bij overige documenten worden geüpload? En klopt het dat deze verklaring alleen hoeft te worden ingediend als er als combinatie wordt ingediend? Of dient deze verklaring ook te worden ingediend in geval van inschrijving door hoofdaannemer die een beroep doet op de draagkracht van een onderaannemer?	1. Ja, een verklaring samenwerkingsverband dient u samen met andere documenten te uploaden indien sprake is van een combinatie. Zie ook hoofdstuk 5. 2. Indien sprake is van een beroep doen op een onderaannemer dient deze ook het UEA in te vullen. Zie paragraaf 3.3.

Ref.	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
5	Inhoud	Aanbestedingsleidraad punt 2.5 pagina 7	Dient een laboratorium in het kader van de geschiktheidseisen gezien te worden als 'een derde/onderaannemer' waarop door de inschrijver een beroep op draagkracht wordt gedaan? Als de inschrijver zelf voldoet aan BRL SIKB 1000, protocol 1001 en ISO 9001 en ISO 14001 certificering?	U verwijst naar een beroep op draagkracht en certificering. Dit zijn 2 verschillende selectiecriteria (Financieel-economische draagkracht en Technische bekwaamheid). Een inschrijver dient aan beide te voldoen of dient op de UEA aan te geven in geval een beroep op derden wordt gedaan. Wij vermoeden dat u hier specifiek verwijst naar de SIKB 1000. De inschrijver die werkzaamheden in het bodembeheer willen uitvoeren, moeten conform de vigerende NEN 5740 in het bezit zijn van een certificaat en een erkenning voor de desbetreffende handeling of activiteit bij werkzaamheden binnen het bodembeheer. Erkenningen binnen het verkennend bodemonderzoek hebben betrekking op de uitvoering van partijkeuringen (AP04 M of BRL SIKB 1000 en onderliggende relevante protocollen, veldwerkzaamheden (BRL 2000 of AS SIKB 2000 en onderliggende relevante protocollen) en chemische analyses (AS SIKB 3000 en AP04). Voor milieukundige begeleiding van bodemsaneringen dienen de inschrijvers een certificaat en een erkenning te hebben voor de milieukundige begeleiding (BRL SIKB 6000). Conform de eisen in de Aanbestedingsleidraad en het Programma van eisen dient de inschrijver te voldoen aan de NEN 5740. Onderdeel van deze NEN 5740 is dat inschrijver in het bezit is van bovenstaande certificaten en erkenningen en/ of gebruik maakt van een AS-SIKB 3000 geaccrediteerde laboratoria voor de chemische analyses. De Aanbestedende dienst merkt in te schakelen AS-SIKB 3000 geaccrediteerde laboratoria niet aan als derde of onderaannemer ten aanzien van de geschiktheidseisen. De eis dat inschrijver dient aan te tonen dat zij aan relevante certificering voldoet aan de relevante BRL SIKB blijft wel gehandhaafd.
6	Inhoud	Formulier 2 Referentie Kerncompetenties	Mag de referentie inzake het voldoen aan de technische bekwaamheid voor de opdracht ook bij opdrachtgever worden opgevraagd?	Akkoord
7	Inhoud	Formulier 3 Prijzenblad	Welke verkeersmaatregelen worden bedoeld met Post 3.15?	Leveren en plaatsen verkeersmaatregelen conform de geldende CROW-richtlijnen, "Werk in uitvoering" - WIU 2020 Standaard maatregelen op niet-autosnelwegen -, 21-11-2014, afbeelding 1222a of 1222b. De Opdrachtnemer is verantwoordelijk voor het op tijd en juist inzetten van de benodigde verkeersmaatregelen.
8	Inhoud	Formulier 3 Prijzenblad	Dienen de posten 5.2 t/m 5.10 en 5.22 t/m 5.26 exclusief AS3000 te worden afgeprijsd?	Ja, voor milieutechnisch onderzoek moeten de analyses altijd onder AS3000 worden uitgevoerd. Hiervoor is post 5.15 voor grondanalyses en 5.28 voor grondwater.

Ref.	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
9	Inhoud	Formulier 3 Prijzenblad	Is Post 4.1 inclusief PFAS analyse in duplo?	Akkoord, Prijzenblad is aangepast.
10	Inhoud	Formulier 3 Prijzenblad	Post 7.3.: Wat wordt er concreet verstaan onder 'totale afhandeling'?	Alle handelingen die noodzakelijk zijn voor de goedkeuring van de BUS-evaluatie door het bevoegd gezag.
11	Proces	Aanbestedingsleidraad punt 3.4.2.2	Worden er eisen gesteld aan veiligheid in het kader van een VCA** certificering?	Niet akkoord. Opdrachtnemer dient te werken met inachtneming van het bepaalde in Eis D1 uit het Programma van Eisen
12	Proces	Aanbestedingsleidraad punt 3.4.2.2	Worden er kwaliteitseisen gesteld aan het laboratorium?	Voor het uitvoeren van de laboratoriumanalyses heeft het laboratorium of inspectie-instantie een erkenning bodemkwaliteit AS3000 en onderliggende protocollen nodig. Dit is ook opgenomen in de NEN 5740, hoofdstuk 7 en 9.
13	Inhoud	Formulier 3 Prijzenblad	In post 7.1 wordt de rapportage van een VO (incl. deellocaties) afgeprijsd, hoe dient qua kosten omgegaan te worden indien hieruit blijkt dat de uitvoering en rapportage van een nader bodemonderzoek noodzakelijk is?	zie toelichting bij prijzenblad, 17; nader onderzoek maakt hier geen deel van uit conform PVE C4
14	Proces	Aanbestedingsleidraad paragraaf 3.6.2.1	Ons inziens komt de scope van de gevraagde werkzaamheden (o.b.v. referenties par. 3.4.2.1 van de aanbestedingsleidraad en de inschrijfstaat) niet overeen met het type opdracht in de uit te werken casus. Kunnen wij ervan uitgaan dat dit soort uitvragen ook onderdeel zijn van de raamovereenkomst?	Nee, de opdrachtnemer is vrij om meerdere onderwerpen binnen de casus te verwerken. De aangedragen onderwerpen en advies maken niet automatisch onderdeel uit van de raamovereenkomst, maar geven wel inzicht in de adviesvaardigheden.
15	Inhoud	Aanbestedingsleidraad paragraaf 3.6.2	Moeten de kwaliteitsstukken (met name de rapportage) geanonimiseerd zijn?	Documenten dienen te voldoen aan de AVG-wetgeving.
16	Proces	Eis 1 in TenderNed 'Financiële en economische draagkracht'	Is het in de inschrijffase voldoende om hier te antwoorden dat wij voldoen aan de eis zónder al de bewijsstukken aan te hangen?	Ja dat klopt. Alleen van de inschrijver die we voornemens zijn te gunnen kan ter controle een jaarrekening en/of verzekeringsbewijs worden opgevraagd.
17	Inhoud	Programma van eisen, E6	Het corrigeren van geleverde gegevens tot een maximum van 10 jaar lijkt ons realistisch aangezien de gegevens daarna als verouderd kunnen worden beschouwd. Kunt u instemmen met een maximale termijn van 10 jaar voor het corrigeren van onjuiste gegevens? Zo nee, waarom niet?	Akkoord
18	Inhoud	Programma van eisen, D7	Deze alinea is niet volledig. Kunt u dit volledig aanleveren?	Voor het actueel houden van het Bodem Informatie Systeem is de Opdrachtnemer verplicht de definitieve rapportage digitaal te verstrekken aan de Opdrachtgever conform de ISO 190051 norm, waarbij het Pdf-formaat de mogelijkheid biedt om tekstdelen te kopiëren.

Ref.	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
19	Inhoud	Programma van eisen, D5	Mogen we ervan uitgaan dat de genoemde doorlooptijd van 6 weken start vanaf het moment van daadwerkelijke opdrachtverlening, d.w.z. de schriftelijke bevestiging (e-mail) met een akkoord op het onderzoeksvoorstel en prijsopgave? Zo nee, waarom niet?	Akkoord
20	Inhoud	Programma van eisen, D5	Is de periode van 6 weken bespreekbaar bij de grotere onderzoeken dan wel als verkeersmaatregelen getroffen moeten worden?	Akkoord, indien voorafgaand voor opdracht door de opdrachtnemer dit wordt aangegeven en voor die opdracht akkoord wordt bevonden door opdrachtgever.
21	Inhoud	Programma van eisen, D5	Gezien de strakke planning en in het kader van de efficiëntie gaan we ervan uit dat de beschikbare bodeminformatie waar wij ten behoeve van het HO vanuit dienen te gaan, gelijktijdig met de offerteaanvraag wordt aangeleverd. Kunt u dat bevestigen? Zo nee, waarom niet?	Niet akkoord, de Opdrachtnemer vraagt informatie conform eis C3 van het PvE.
22	Inhoud	Programma van eisen, C3/formulier 3 prijzenblad, post 1.2	Dient rekening te worden gehouden met legeskosten bij het historisch onderzoek?	Er worden geen legeskosten in rekening gebracht.
23	Inhoud	Programma van eisen, C2, C3	Hier wordt gesproken over een 'onderzoeksvoorstel'. Op basis van de beschrijving lijkt dit de combinatie van de posten 1.1 en 1.2 uit Formulier 3 prijzenblad te zijn. Is dat correct? Zo nee, wat wordt hier dan bedoeld?	Post 1.1. van het Prijzenblad is het opstellen van een beknopt onderzoekvoorstel inclusief bijbehorende prijzenblad op basis van aangeleverde gegevens Opdrachtgever. Post 1.2 is het historisch onderzoek wat dient te worden uitgevoerd na opdracht. Indien op basis van historisch bodemonderzoek het onderzoek moet worden aangepast, zal dit worden overlegd conform Eis C4 van Programma van Eisen.
24	Inhoud	Bijlage 2 Casus projectvoorstel	Wat is de toekomstige functie van het terrein?	Woningbouw
25	Inhoud	Formulier prijzenblad, post 7.1	"Rapportage VO, inclusief deellocaties Er zit een aanzienlijk verschil in tijdsbesteding tussen een rapportage met 1 deellocatie of 10 deellocaties. Wij verzoeken om om deze post te wijzigen in "Rapportage deellocatie" / stuk? Gaat u hiermee akkoord?"	Niet Akkoord
26	Inhoud	Formulier 3 Prijzenblad, post 7.2 (en opmerking 18)	U geeft aan dat het na inwerkingtreding van de Omgevingswet onduidelijk is wat het effect zal zijn op de genoemde werkzaamheden in deze opdracht. Dit geldt ook voor de inschrijvende partijen. Kunt u ermee instemmen dat deze post wordt geschrapt en we hierover in gesprek gegaan als de Omgevingswet in werking is getreden? Zo nee, waarom niet?	Vanuit gaande dat dit niet meer wordt gevraagd dan in de huidige BUS-melding en evaluatie. Indien dit wel het geval is zal hiervoor nader afspraken worden gemaakt. Als hier na inwerkingtreding meer duidelijk over wordt en het heeft effect op deze opdracht dan vindt overleg plaats zoals vermeld bij opmerking 18
27	Inhoud	Formulier 3 Prijzenblad, post 7.1, opmerking 17	Kan voor de tariefstelling van de rapportage uitgegaan worden dat de conceptrapportage eenmalig dient te worden aangepast na de beoordeling door de opdrachtgever?	Ja, vanuit gaande dat het rapport voldoet aan de eisen zoals opgenomen in de aanbesteding. De opdrachtnemer blijft verantwoordelijk voor de inhoud van het rapport.

Ref.	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
28	Inhoud	Formulier 3 Prijzenblad, posten 6.2 en 6.3	Het bepalen van het gehalte aan PAK is met behulp van GCMS is een meer gangbare methode. Gaat u akkoord met de volgende wijziging: "Bepaling teerhoudend asfalt m.b.v. GCMS- of HPLC-methode"? Zo nee, waarom niet?	Post 6.3 Prijzenblad wordt gewijzigd van DLC naar GCMS-methode.
29	Inhoud	Formulier 3 Prijzenblad, post 5.13	Zeefanalyse RAW: dienen de analyses conform RAW standaard bepalingen te worden uitgevoerd of volstaat een huismethode?	Niet akkoord. De analyse dient te worden uitgevoerd conform de vigerende RAW
30	Inhoud	Formulier 3 Prijzenblad, post 4.2	Dient deze post inclusief rapportage te zijn?	De rapportage is opgenomen in 4.1. Indien post 4.2 aanvullend wordt meegenomen dient de rapportage m.b.t. asbest te worden meegenomen in post 4.1.
31	Inhoud	Formulier 3 Prijzenblad, post 5.10, opmerking 14	Bij deze post wordt benoemd "Kwalitatieve analyse van asbest in materialen met polarisatiemicroscopie". Dit is voor een analyse van asbest in grond echter niet correct. Kunt u bevestigen dat u met deze post 'Asbest in grond NEN 5898' bedoelt?	Wijzigingen Prijzenblad: Post 5.10: NEN 5707:2015/C2:2017 nl: Bodem - Inspectie en monsterneming van asbest in bodem en partijen grond (voor bodem en grond met minder dan 50% bodemvreemd materiaal) Post 5.11: NEN 5898:2015/C1:2016 nl: Bepaling van het gehalte aan asbest in grond, waterbodem, bouw- en sloopafval en granulaat (voor analyse van grond, baggerspecie en puingranulaatmonsters) Post 5.12: NEN 5896:2003 nl: Kwalitatieve analyse van asbest in materialen met polarisatiemicroscopie (voor analyse van asbestverdachte materialen)
32	Proces	Formulier 3 Prijzenblad, post 3.15, opmerking 8	""Leveren en plaatsen verkeersmaatregelen conform de geldende CROW-richtlijnen, ""Werk in uitvoering"" - WIU 2020 Standaard maatregelen op niet-autosnelwegen -, 21-11-2014, afbeelding 1222a of 1222b. De Opdrachtnemer is verantwoordelijk voor het op tijd en juist inzetten van de benodigde verkeersmaatregelen."" Vraag: wordt de afstemming met de wegbeheerder door de gemeente verzorgd? Zo nee, wat is de procedure?"	dat is voor 1222a of b niet noodzakelijk; indien gezien de situatie ter plaatse niet kan worden volstaan met 1222a of b geldt maatwerk.
33	Inhoud	Formulier 3 Prijzenblad, post 1.1	Dient deze post in- of exclusief vooronderzoek te zijn?	Zie antwoord vraag 23
34	Inhoud	Formulier 3 Prijzenblad, post 1.2 opmerking 2	Deze post is nu onafhankelijk van de grootte van de projectlocatie. Voor de tijdbesteding is dit echter zeer bepalend waardoor dit niet in 1 post uit te drukken is. Wij verzoeken u om voor deze post een maximale omvang van het projectgebied of aantal locaties te hanteren. Bent u hiertoe bereid? Zo nee, waarom niet?	Niet akkoord. Het zijn over het algemeen locaties met een beperkte omvang binnen het openbaar gebied. Bij een extreme overschrijding zal in redelijkheid worden gekeken of deze in aanmerking komt voor een extra vergoeding.

Ref.	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
35	Inhoud	Formulier 3 Prijzenblad, post 1.2 opmerking 2	De 3 typen vooronderzoek komen uit een verouderde versie van de NEN 5725 (beperkt, standaard en uitgebreid vooronderzoek). In de meest recente versie NEN 5725:2017 wordt geen melding gemaakt van 3 typen vooronderzoek maar van aanleiding A t/m G. Dient voor het vooronderzoek te worden aangesloten bij de NEN 5725:2017?	Akkoord. Er wordt altijd gewerkt conform meest actuele eisen, normen, regels certificeringen en accreditaties; PVE D1. Tekst Prijzenblad wordt gewijzigd in "In de NEN 5725 worden aanleidingen A t/m G onderscheiden;....."
36	Juridisch	Artikel 6.1: garantie	De aard van onze dienstverlening verhoudt zich niet met het afgeven van garanties of resultaatsverplichtingen. Wij gaan ervan uit dat met betrekking tot de te verrichten werkzaamheden de wettelijke norm geldt dat opdrachtnemer dient te handelen zoals van een zorgvuldig en redelijk handelend adviseur mag worden verwacht. Kunt u dit bevestigen? Voorts stellen wij voor de duur van de garantie te bepalen tot het moment van acceptatie van de diensten.	Akkoord
37	Inhoud	Formulier 3 Prijzenblad, post 1.2 opmerking 2	In de NEN 5725 worden drie typen vooronderzoek onderscheiden; in deze post dienen alle kosten te zijn inbegrepen inclusief telefoonkosten, computerkosten, overleg eigenaren en gebruikers, reproductiekosten, administratiekosten e.d. om een gedegen vooronderzoek uit te voeren. De 3 typen vooronderzoek komen uit een verouderde versie van de NEN 5725 (beperkt, standaard en uitgebreid vooronderzoek). In de meest recente versie NEN 5725:2017 wordt geen melding gemaakt van 3 typen vooronderzoek maar van aanleiding A t/m G. Van welke aanleiding hier dient te worden uitgegaan?	Zie antwoord vraag 35
38	Juridisch	Artikel 17.2 Meerwerkbepaling	Mogen wij ervan uitgaan dat de meerwerkbepaling niet naar de letterlijke tekst onredelijk beperkt wordt uitgelegd? De formulering van 17.2 lijkt nu aan derden toe te rekenen oorzaken, zoals bezwaren en calamiteiten waarop opdrachtnemer geen invloed heeft, uit te sluiten.	Akkoord
39	Juridisch	Artikel 15 Boetebepaling en hoofdstuk 4 aanbestedingsleidraad	Het opleggen van een boete, naast de mogelijkheid om schadevergoeding te vorderen, is onredelijk bezwarend. Wij verzoeken u de boete te schrappen.	Er is niet altijd sprake van een schade die direct in geld is uit te drukken maar een schade voor bevoorbeeld het verlopen van een fatale termijn. In dat geval kan een boete worden opgelegd. Mocht op een later moment blijken dat hierdoor alsnog schade is ontstaan, dan is dus sprake van beide.
40	Juridisch	Artikel 14 Algemene voorwaarden	Kunt u bevestigen dat de vrijwaring eveneens is beperkt tot het bedrag van de aansprakelijkheid conform de DNR 2011?	Akkoord

Ref.	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
41	Juridisch	Artikel 11.1: Fatale termijnen	Wij verzoeken de gemeente de termijnen conform artikel 11.1 van de inkoopvoorwaarden niet als fataal te betitelen. Gegadigde verzoekt de gemeente om in plaats daarvan de wettelijke regeling te gebruiken, waarbij gegadigde eerst in gebreke wordt gesteld en vervolgens een redelijke termijn wordt geboden om te herstellen, een en ander zoals in de toelichting bij de voorwaarden ook wordt aangeraden. Kunt u dit bevestigen? Zo niet, kunt u dan toelichten waarom niet?	De Aanbestedingsleidraad (zie paragraaf 1.2.4) prevaleert over de Algemene Inkoopvoorwaarden. In hoofdstuk 4 van de leidraad wordt dit nader uitgewerkt.
42	Juridisch	Artikel 8.1: IE-rechten	Het is ons niet toegestaan de "achterliggende" intellectuele eigendomsrechten (zoals softwarelicenties) aan derden over te dragen. Dit is wel mogelijk voor de door ons geleverde fysieke resultaten van onze werkzaamheden, waar het de gemeente uiteindelijk om gaat. Wij verzoeken u artikel 8.1 van de inkoopvoorwaarden aan te vullen met de navolgende passage: "Uitgesloten van dit artikel zijn de materialen, (ontwikkelings-)producten, methoden en technieken (inclusief software) die opdrachtnemer gedurende de uitvoering van de overeenkomst gebruikt, waarvan opdrachtnemer of haar licentiegevers voorafgaand aan de overeenkomst de intellectuele eigendomsrechten bezaten.	Akkoord
43	Juridisch	Artikel 4.5: vrijwaring voor strafrechtelijke boetes	Wij kunnen niet instemmen met deze generieke vrijwaring voor boetes/sancties omdat deze ook boetes/sancties omvat waar opdrachtnemer redelijkerwijs geen invloed op heeft. Wij gaan ervan uit dat het bepaalde in art. 4.5 van de inkoopvoorwaarden alleen geldt indien eventuele sancties die zijn toe te rekenen aan de schuld van de opdrachtnemer. Kunt u dit bevestigen?	Akkoord
44	Juridisch	Artikel 3.3: schriftelijke aanvaarding van de opdracht alleen geldig bij besluit B&W	Door deze toevoeging is het voor ons nooit zeker of er opdracht verstrekt is. Kunt u bevestigen dat het besluit als bedoeld in art. 3.3 van de inkoopvoorwaarden met betrekking tot deze opdracht is genomen?	Uw vraag is ons niet geheel duidelijk. Er is voor gemeente Oosterhout een besluit genomen dat het college in ieder geval bevoegd is tot privaatrechtelijke rechtshandelingen van de gemeente te besluiten. De opdracht voor het verstrekken van een onderzoek vindt pas plaats na definitieve gunning van de opdracht middels een schriftelijke uitvraag van een daartoe gevolmachtigde persoon.
45	Proces	Leidraad blz. 11 / 12 inz. GVA, belastingdocument en KvK	Is het juist dat GVA, belastingdocument en KvK pas ná (voorlopige) gunning hoeven te worden verstrekt aan opdrachtgever?	Ja dat klopt, zie 3.3 "alleen de beoogde Opdrachtnemer(s) hoeft/hoeven deze aanvullende gevraagde documenten na de gunningsbeslissing te overleggen".
46	Inhoud	Eis 2 Technische uitrusting en maatregelen kwaliteitswaarborgen	Wat is precies het bewijsstuk dat wordt gevraagd bij eis 2: 'Technische uitrusting en maatregelen kwaliteitswaarborgen'?	Het is de Aanbestedende dienst niet duidelijk naar welke eis u verwijst. Indien deze vraag relevant is, vriendelijk verzoek dit in 2e NVI duidelijk te specificeren.

Ref.	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
47	Inhoud	Referentieopdracht	In de aanbestedingsleidraad en op het formulier t.b.v. de referentieopdracht wordt vermeld dat er één referentieopdracht dient te worden beschreven waarin alle 5 de genoemde punten in bijbehorende hoeveelheden moeten zijn uitgevoerd. Daarmee wordt de referentie wel heel erg specifiek. Er zijn niet veel (zo niet geen) opdrachten waarbinnen 6 bodemonderzoeken + 2 BUS-meldingen (niet zijnde TUP) + 2 partijkeuringen + 3 bemalingsadviezen inclusief k-waardebepalingen + 2 civieltechnische onderzoeken (asfalt onderzoek, RAW-bepalingen grond) zijn uitgevoerd. Het is sowieso al bijzonder dat er één referentieopdracht wordt verlangd waarbinnen deze 5 typen onderzoek voorkomen, laat staan één opdracht waarbinnen die specifieke minimale aantallen voorkomen. Elke combinatie van welke van deze 5 typen onderzoek dan ook is discutabel (voorbeeld: partijkeuringen binnen projecten waar ook BUS-meldingen zijn gedaan roepen veel vragen op, want in principe mag verontreinigde grond die onder een BUS-melding dient te worden afgevoerd niet alsnog AP04-gekeurd worden), dus wordt voorgesteld om per type onderzoek een referentieopdracht te mogen overleggen.	Voor de Aanbestedende dienst is het erg belangrijk dat een inschrijver ervaring heeft met een integrale aanpak van diverse type onderzoeken voor 1 opdrachtgever. Het aantal genoemde onderzoeken betreft een minimaal aantal. De Aanbestedende dienst is akkoord dat de gevraagde onderzoeken bij maximaal 3 opdrachtgevers zijn uitgevoerd zodat een bepaalde mate van integraliteit blijft geborgd. U dient dit op Formulier 2 duidelijk te specificeren .
48	Inhoud	Bijlage 2 Casus projectvoorstel	Dient de uitgewerkte casus een boorplan te bevatten?	Nee, wel een voorstel voor aantal boringen en peilbuizen
49	Inhoud	Referenties, beroep op ervaring combinant/derde	In de aanbestedingsleidraad staat in paragraaf 3.4.2.1, onder "Voor de Kerncompetenties geldt:" onder punt 6: "Een onderneming (...) kan zich slechts beroepen op de (...) opgedane ervaring indien de onderneming de werkzaamheden waarop de technische bekwaamheid berust daadwerkelijk zelf heeft verricht". Er lijkt te worden bedoeld dan men zich slechts kan beroepen op de ervaring van een combinant/derde als die combinant/derde de werkzaamheid daadwerkelijk zelf heeft verricht. Nu staat er echter feitelijk dat de inschrijver ('de onderneming') die ervaring zélf moet hebben. Kan de aanbestedende dienst dit punt verduidelijken / anders formuleren?	Een onderneming kan naast een inschrijver ook een combinant of een onderaannemer zijn waarop een beroep wordt gedaan. U dient op Formulier 2 duidelijk aan te geven wie aan de kerncompetentie voldoet en hoe deze partij zich verhoudt tot de inschrijver (ofwel voldoet de inschrijver zelf aan de competentie, is dit een combinant of is dit een onderaannemer waarop een beroep wordt gedaan die aan de competentie voldoet).
50	Contract	Formulier 3 prijzenblad - 3.15 inzet verkeersmaatregelen	Van welke verkeersmaatregelen moeten wij uitgaan?	Zie antwoord 7 en 32
51	Contract	Programma van eisen - BRO	Kunt u aangeven welke verplichtingen u heeft die voortvloeien uit de Wet basisregistratie ondergrond?	Invoeren gegeven sonderingen en grondwaterputten, maar de BRO is nog steeds in ontwikkeling.

Ref.	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
52	Inhoud	PvE, punt 7	In het PvE is punt 7 onduidelijk. De zin loopt niet / klopt niet, op meerdere plekken! "... verplicht de definitieve digitaal te verstrekken...". De definitieve wat? "...digitaal te verstrekken aan de Opdrachtgever conform de ISO 190051 norm worden aan de Opdrachtgever, ..." Hoort 'norm worden aan de Opdrachtgever' daar te staan? Verduidelijk dit.	Zie antwoord op vraag 18.
53	Inhoud	PvE, punten 12 en 13	Bij beide punten staat hier 2 maal "Opdrachtnemer" alwaar volgens mij de eerste keer "Opdrachtgever" bedoelt wordt. Graag dit aanpassen of anders verduidelijken!	D 12 Indien de Opdrachtgever de concept rapportages afkeurt, dient de Opdrachtnemer de concept rapportage te verbeteren, totdat de Opdrachtgever de concept rapportage goed keurt. D13 Opdrachtgever keurt de rapportages goed of af. Na goedkeuring kan de Opdrachtnemer de rapportages definitief maken.
54	Inhoud	Prijsformulier - toelichting, punt 14	In het prijsformulier staat opmerking 14 zowel achter '5.10 Asbest in grond conform NEN5898' als ook achter '5.12 Asbest in plaatmateriaal conform NEN5896'. Opmerking 14 gaat echter alleen over Asbestonderzoek conform NEN5896, dus is volgens mij niet van toepassing op 5.10. Graag dit aanpassen of verduidelijken.	Zie antwoord op vraag 31
55	Inhoud	Prijzenformulier, separate analyses AS3000 of AP04 of niet genormeerd/geaccrediteerd	Bij 5.1, 5.15, 5.21 en 5.28 is duidelijk dat e.e.a. betrekking heeft op AS3000. Voor de overige analyses (maar ook voor de spoedtoeslagen!) is dat niet duidelijk. Zonder verduidelijking hieromtrent zouden ook niet genormeerde / niet geaccrediteerde analysemethoden / huismethoden kunnen worden gebruikt, hetgeen volgens mij onwenselijk is (voor zover de analyses wel conform AS3000 uit te voeren zijn). Graag e.e.a. verduidelijken, ook aangezien voor grondanalyses geldt dat er door inschrijvers ook aan AP04-analyses zou kunnen worden gedacht (aangezien partijkeuringen ook onderdeel uitmaken van de opdracht).	Zie antwoord vraag 8
56	Inhoud	Prijzenformulier, punt 7.2 (wat is MBA)?	Bij punt 7.2 staat: "Melding MBA graven > I-waarde". Wat houdt MBA in?	MBA staat voor Milieu Belastende Activiteit in de Omgevingswet

Ref.	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
57	Inhoud	Bijlage 5 Concept Raamovereenkomst	Mededeling van de Aanbestedene dienst	In Artikel 5.2 is de indexatie onduidelijk aangegeven. De correcte tekst moet zijn: 5.2 Daarna kan de prijs jaarlijks geïndexeerd worden op basis van de CBS-consumentenprijsindexcijfer Dienstenprijzen; commerciële dienstverlening en transport, Architecten en ingenieurs, index 2015 = 100, te beginnen op 1 januari 2024 direct na het bekend zijn van de prijsindexcijfer van het 3e kwartaal van het betreffende jaar.
58	Proces	2e NVI	Mededeling van de Aanbestedene dienst	Indien gegadigde vragen heeft over bovenstaande antwoorden, kan deze vraag worden gesteld voor de 2e NVI. Hiervoor is op TenderNed een Format beschikbaar gesteld. U kunt dit Format als Excel-bestand (niet pdf) uploaden middels de berichtenmodule in TenederNed. Dit is mogelijk tot uiterlijk 11 oktober 2022 om 10.00 uur. Vragen die later worden ingediend, worden niet meer in behandeling genomen.